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Anotace

Tématem předkládané disertační práce je "Komplexní hodnocení energetické

náročnosti komponent pro dopravní a manipulační techniku.

Předkládaná disertační práce respektuje směr vývoje, kterým se v současné

době ubírá celý automobilový průmysl - tedy do oblasti vozidel s nízkou energetickou

náročností provozu. Předkládaná práce se nezabývá řešenou problematikou jen v

teoretické rovině, ale je kladen velký důraz na aplikační část řešení problematiky -

součástí disertační práce je analýza elektromobilu EHR 10, který byl vyvinut ve

spolupráci ZČU v Plzni s plzeňskou firmou Auto Projekt Centrum s.r.o.

Rozvinutím projekční a konstrukční filosofie, dle které byl vytvořen elektromobil

EHR 10 je duální hybridní pohon E/E, který využívá kombinace spalovací jednotky s

prodlouženou délkou expanze a elektromotorů. Předkládaná disertační práce tedy

rozšiřuje analytickou a vědomostní základnu pro projektování a konstruování vozidel s

nízkou energetickou náročností provozu vozidla.

Klíčová slova

Duální hybridní pohon, E/E, Energetická náročnost provozu, EHR 10
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Annotation

Le sujet de thèse de doctorat soumis est "Une évaluation complète de

l'intensité énergétiquedes composants pour la technologie de transport et

manipulation.

La thèse de doctorat présenté respecte le sens du développement, vers qui est

actuellement dirrigé industrie automobile – ainsi dans la domaine des véhicules avec

l'intensitéénergétique de l´opération basse. La thèse de doctorat soumis n'aborde pas

la question résolu seulement en théorie, mais l'accent est mis sur l'application de la

résolution desproblèmes - la partie de la thèse doctorat est une analyse de voiture

éléctrique EHR 10, quia été développé en collaboration de l'Université de Bohême de

l'Ouest avec l´enterprise de Pilsen - Auto Projekt Centrum s.r.o.

Développer la philosophie de projection et de construction, selon laquel la

voiture éléctrique EHR 10 a été créé, est un double hybride drive E/E, qui utilise une

combinaison d'unités de combustion avec longueur étendue de l'expansion des

moteurs électriques. La thèse de doctorat présenté étend donc élargi base analytique

et base des connaissance pour la conception et construction des véhicules avec

l'intensité énergétique de l´opération basse.

Mots-clés

Double hybride drive, E/E, l'intensité de l'énergie de l´opération, EHR 10
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Annotation

The doctoral thesis subjekt is „Complex evaluation of energy consumption

components for transportation and handling technology“.

Submitted doctoral thesis respects the trends which are currently proceeding in

automotive industry – in vehicles with low energy consumption operation. The

doctoral thesis does not adress the issue only in theory, but the emphasis is placed on

the application part of probleme solving – the doctoral thesis part is an analysis of

electric vehicle EHR 10, which was developped in collaboration of University of West

Bohemia Pilsen with Auto Projekt Centrum s.r.o.

Developping design and construction philosophy, according to which the

electric vehicle EHR 10 was created, is dual hybrid drive E/E exploiting combination of

combustion unit with extended length engine expansion. Submitted doctoral thesis

thus expands the analytical and knowledge base for design and construction vehicles

with low energy consumption operation.

Keywords

Dual hybrid drive, E/E, energy consumption of operation, EHR 10
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graf 5-J Peugeot 207 měsíční rozdělení průměrné spotřeby - rok 2011

graf 8-A teoretické průběhy výkonu a točivého momentu řešeného spalovacího

motoru

graf 8-B vypočtená vnější otáčková charakteristika řešeného spalovacího motoru

graf

graf 8-C srovnání teoretické a vypočtené vnější otáčkové charakteristiky řešeného

spalovacího motoru

graf 8-D vnější otáčkové charakteristiky instalované elektrické pohonné jednotky

pohonu E/E

graf 8-E hodnocení tepelné pohody vnímání lidským tělem

graf 8-F vyhodnocení počtu nespokojených osob s tepelnou pohodou

graf 8-G srovnání vnitřní teploty vozidla bez úprav a z úpravami pro získání tepelné

pohody ve vozidle

graf 8-H srovnání vnější teploty vozidla bez úprav a s úpravami pro získání tepelné

pohody ve vozidle

graf 9-A vnější otáčková charakteristika spalovací jednotky pohonu E/E

graf 9 -B pilový diagram módu spalovacího motoru pohonu E/E

graf 9-C grafické určení maximální rychlosti módu spalovacího motoru pohonu E/E

graf 9-D průběhy měrné hnací síly módu spalovacího motoru E/E

graf 9-E průběhy zrychlení módu spalovacího motoru pohonu E/E

graf 9-H vnější otáčková charakteristika elektrické jednotky pohonu E/E

graf 9-I pilový diagram módu elektromobilu pohonu E/E

graf 9-J grafické určení maximální rychlosti módu elektromobilu E/E
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graf 9 - K průběhy měrné hnací síly módu elektromobilu pohonu E/E

graf 9-L průběhy zrychlení módu elektromobilu pohonu E/E

graf 9-M vnější otáčková charakteristika paralelní kombinace pohonu E/E

graf 9-N pilový diagram paralelní kombinace pohonu E/E

graf 9 -O grafické určení maximální rychlosti paralelní kombinace pohonu E/E

graf 9 - P průběhy měrné hnací síly paralelní kombinace pohonu E/E

graf 9 -Q průběhy zrychlení paralelní kombinace pohonu E/E
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D. Použité zkratky

BMS RT – Battery monitoring system real time – on-line diagnostika baterie

ECE - městská část cyklu NEDC

EUDC - mimoměstská část cyklu NEDC

E/E - Electric/Engine – hybridní pohon vyvinutý na ZČU

EHK/OSN – normy dle kterých jsou prováděny homologace ECE

EHR10 - Electric Hot Rod verze 1.0 EHS – Evropské hospodářské společenství

ES – Evropské společenství

EU – Evropská Unie

GM – General Motors – Americký koncern vyrábějící automobily

GPS – Global Positioning System – družicový poziční systém

H4 – typ žárovky pro hlavní světlomet automobilu, obsahuje vlákno pro potkávací i

dálková světla

Homologace ECE – homologace pro pozemní komunikace – výrobek, který prošel

homologací ece je označen Ex (x – číslo)

Homologace FIA – homologace pro sportovní použití, v případě homologace většího

systému pro pozemní komunikace lze udělit výjimky

IPxx – stupeň krytí elektrospotřebiče

LED – elektroluminiscenční dioda

LiAir – Lithium Kyslík – technologie elektrických článků

LiFeYPO4 – Lithium Železo Ytrium Polymer 4 – technologie elektrických článků

MOSFET - Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor – typ výkonových

tranzistorů
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NEDC - New European Driving Cycle – metodika měření spotřeby a množství exhalací,

která je platná v EU

PWM – Puls Weight Modulation – pulzně šířková modulace

sp - stálý převod
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 E. Použité veličiny

a [m/s2] – zrychlení, metr za sekundu na druhou

Cx [-] – součinitel aerodynamického odporu

c � �
��∙�� - měrná tepelná kapacita, joule na kilogram kelvin

cosφ[-] – účiník

e[-] – pružnost motoru

E [J] – energie, joule

F [N] – síla, newton

Fk [N] – hnací síla, newton

Fh [N] – sumace jízdních odporů, newton

f [Hz] – frekvence, hertz

ƒ [-] – součinitel valivého odporu

G [N] – tíhová síla, newton

I [A] – proud, ampér

i [-] – převodový poměr

M [N.m] – kroutící moment, newton metr

m [kg] – hmotnost, kilogram

� [kg] - hmotnostní průtok, kilogram za sekundu

n [1/s] – otáčky, počet za sekundu

η [-] – účinnost

Ov [N] – aerodynamická odporová síla, newton

Disertační práce Ing. Petr Kleisner

Of [N] – valivý odpor, newton

Os [N] – odpor sklonu, newton

p [N/N] – měrná hnací síla, newton/newton

P [W] – výkon, watt

Pk [W] – výkon na hnacích kolech, watt

Psm [W] – požadovaný výkon motoru, watt

Psp [W/s] – spotřebovaný výkon, watt za sekundu

[W] - měrné teplo, watt

s [%] – stoupavost vozidla, procenta

S [m2] – plocha, metr čtvereční

t [s] – čas, sekunda

T [K,oC] - teplota, Kelvin, celsiův stupeň

U [V] – napětí, volt

v [m/s] – rychlost, metr za sekundu

V [m3] - objem, metr krychlový

W [J] – práce, joule

ε[-] - kompresní poměr
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1.Úvod

Vytvoření ekonomicky dostupného a energeticky provozně nenáročného

vozidla je v současné době základním cílem projektování a konstruování dopravních


[…]

diplomant (zdvihy pístu, rychlosti atd) s tím, že motor budu nadále upravovat na dvouválcové
provedení.
Samozřejmě všechny zdroje budou řádně uvedeny dle příslušné metodiky.
S pozdravem
Ing.Petr Kleisner
Katedra Konstruování Strojů
Fakulta strojní ZČU v Plzni

Dobrý den,

využití zmíněné diplomové práce pro Vaše účely samozřejmě nic nebrání,
přeji úspěšné řešení zajímavého tématu a zdravím.

V. Píštěk
Prof. Dr.sc.techn. Vaclav PISTEK
Brno University of Technology
Institute of Automotive Engineering
Technicka 2
616 69 Brno
Czech Republic
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Příloha 13 - Písemné svolení využití dipl práce
panem Ing. Fišerem

Dobrý den,
na Strojní fakultě ZČU v Plzni dokončuji disertační práce na rámcové téma "Energetické
hodnocení komponent v dopravní technice". Předmětem mé práce je systémový návrh
hybridního pohonu automobilu s důrazem na hodnocení spotřeby. Rád bych Vás tedy
poprosil o svolení k citování některých závěrů diplomové práce STUDIE PASIVNÍHO
CHLAZENÍ KABINY OSOBNÍHO AUTOMOBILU, kterou pod Vaším vedením
vypracoval Bc. PETR VIŠČOR.
S pozdravem
Ing. Petr Kleisner

Dobrý den,

děkuji za dotaz. Samozřejmě práci citovat můžete nevidím v tom jediný problém. Mohu se jen

zeptat, které části vás nejvíce zaujali a které závěry vám přijdou důležité.

Díky za odpověď

s pozdravem

Jan Fiser, Eng. Ph.D.
Brno University of Technology
Faculty of Mechanical Engineering
Department of Thermodynamics and Environmental Engineering - Energy Institute
Technická 2896/2
619 69 Brno, Czech Republic
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Příloha 14 - Tabulka vypočtených parametrů v módu
spalovacího motoru
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Příloha 15 - Tabulka vypočtených parametrů v módu
elektromobilu
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Příloha 16 - Tabulka vypočtených parametrů v módu
paralelního hybridu
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Příloha 17 – Vztahová základna výpočtů parametrů a
spotřeby

Výpočet výkonu vozidla při daných otáčkách

nMMP tt ⋅⋅=⋅= πω 2 [W]

Síla na kolech

r

iiM
F kt

k

η⋅⋅⋅
= 0 [N]

Výpočet rychlosti

kii

nr
v

⋅
⋅⋅=

0

6,22
[m/s]

Odpor vzduchu

205,0 vScO xv ⋅⋅⋅= [N]

Výpočet měrné hnací síly

ggm

OF
p

p

vk

⋅+⋅
−

=
180

[N/N]

Poměry výpočtu součinitele rotačních hmot

III

KKI

III

I

ii

ii

δδ
δδ

−
−

=
−

− maxmax

Výpočet zrychlení

δ
fp

ga
−⋅= [m/s2]

Pružnost motoru

Momentová:
P

PM

M
M

MM
e

−=

Otáčková:
M

P

n
n

n
e =

Celková pružnost motoru : nMC eee ⋅=
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Výpočet měrné hnací síly pro danou rychlost (50 km/h)

( ) ( )
5050

505050
5050

50

podnad

podnadpod
podx vv

vpp
pp

−
−⋅−

−= [N]

Určení maximální stoupavosti vozidla

maxmax1max pofps −=

Výpočet stálého převodu hnací nápravy

max
0 62,22

v

n
i

P

⋅=

Vztahová základna pro výpočet spotřeby elektrické energie elektromobilu

Tíhová síla

gmG ⋅= [N]

Úhel sklonu vozovky

100100

s
arctgtg

s =⇒= αα [o]

Valivý odpor

αcos⋅⋅= fGOf [N]

Odpor sklonu

αsin⋅= GOs [N]

Odpor vzduchu

205,0 vScO xv ⋅⋅⋅= [N]

Odpor ve zrychlení

il = � ∙ p ∙ BFaqč %aspč&í@ℎ ℎ�asC*P.
Hnací síla na kole

zsVf
i

ik OOOOOF +++==∑ [N]
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Výkon na hnacích kolech

vFP kk ⋅= [W]

Požadovaný výkon motoru

pu

k
sm

P
P

η
= [W]

Spotřeba el. Energie

( )[ ]sWztrátyelIUPsp /.1+⋅⋅=

Transformační poměr:

c2c0 =
d0d2

Kompresní poměr:

/0 = 1012

Teoretická účinnost motoru:

78 = 1 − 1
/2:�0

Hmotnostní průtok vzduchu:

�; = A0 ∙ B3 ∙ 1;C% ∙ D0 ∙ &
2 ∙ 60 *+E/F.

Tepelný průtok:

Gř
= � ; ∙ @HH=IJ�K ∙ BD3 − D2C + �; ∙ @GH=IJ�K ∙ BD6 − D3C*L.

Teoretický výkon při maximálních otáčkách:

M = 78 ∙
Gř
*L.
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Výpočet teoretické spotřeby paliva:

�G#R =
GřS� *+E/ℎ.

Výpočet příkonu elektromotorů:

M = }~∙H
35(( ∙ 0� *LF.
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Příloha 18 – SW a použité přístroje vytvoření
disertační práce

Použitý sw

• Textový editor MS Word 2007

• Textový editor PS Pad

• Textový editor Open Office org. Writer 3.3

• Tabulkový procesor MS Excel 2007

• Moje trasy Google 2009

• Google Sketch Up

• utrack. crempa. net

Použité měřící přístroje

• Navigace TomTom sn J45308102953

• Samsung GT-SS830 - GINGERBREAD.XWKPY

• Multimetr VOLTCRAFT AT-200 08123841

• Multimetr VOLTCRAFT AT-200 08123854

• SCOOPmeter UT81 A

• Meteostanice WS 1600