Oponentní posudek

Disertační práce

Autor: **Ing. Petr Kleisner**

Disertační práce: **Energetická bilance komponent v dopravní a manipulační technice**

Oponent: **Ing. Miroslav Šplíchal, Ph.D.**

O vypracování posudku jsem byl požádán školitelem. Při zpracování jsem se řídil pokyny pro vypracování oponentního posudku (v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. A s čl.50 odst. 8 Studijního a zkušebního řádu ZČU)

a) Zhodnocení významu pro obor:

Téma předložené disertační práce je aktuální, jelikož ze strany společnosti existuje vysoká poptávka po ekologických prostředcích pozemní dopravy. Z celkového pojetí i rozsahu práce je patrné, že se autor tohoto tématu ujal s velkou osobní iniciativou a zájmem.

b) Vyjádření k postupu řešení problému:

V úvodu práce autor popisuje současné přístupy k problematice elektromobility, konstrukční směry a požadavky kladené na elektromobily. Dále jsou popsány autorem stanovené cíle práce, které autor rozčlenil do čtyř navazujících bodů. Hlavním vytyčeným cílem práce, který současně reprezentuje přínos autora, je vytvoření systémového návrhu vozidla pro denní použití s důrazem na jeho příznivý vztah k životnímu prostředí a nízkou spotřebu energie. V navazujících kapitolách se autor věnuje vlastnímu řešení. Zvolené metody zpracování jsou popsány v kap. 1 a kap. 6. Autor se nejprve zabýval analyzováním stávajících koncepcí elektromobilů (kap. 2-4) a typických způsobů využití vozidel (kap.5). Na základě této analýzy byl vytvořen návrh hybridního pohonu popsáný v kapitolách 6 a 7. V kapitolách 8 až 14 je popisován vlastní návrh koncepce vozidla. Metody použité autorem byly zvoleny vhodně a vedly ke splnění stanovených cílů

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce původního konkrétního přínosu disertanta:

Autor ve své disertační práci splnil stanovené cíle uvedené v podkapitole 1.2, provedl zhodnocení náročnosti provozu vozidla vybaveného spalovacím motorem, elektromotorem a hybridním pohonným ústrojím v uspořádání E/E. Celkově je disertační práce strukturována do dvou ucelených částí. První část je věnována sběru dat pro vytvoření systémového návrhu duálního hybridního pohonu. Tato část je zpracována v kapitolách 2 až 5. Druhá část práce, v kapitolách 6 až 14, je věnována systémovému návrhu duálního hybridního pohonu v konfiguraci E/E, který je dále detailněji popisován v kapitolách 7 a 8. Kapitoly 9 až 13 popisují vlastní systémový návrh vozidla s duálním hybridním pohonem E/E. Autor práce využil pro potřeby analytických výpočtů tvary a parametry vozidla Škoda Fabia 1.generace.

Hlavní přínos práce vidím ve dvou rovinách:

- poukázáním na nedostatky používané metody hodnocení spotřeby energie podle standardu EHK101 a cyklu NEDC. Dále pak praktickým prokázáním limitů pro využití rekuperačního systému;
- prokázání výhod použití Audeaova motoru v hybridním pohonu.

d) Vyjádření k systematickosti, přehlednosti a formální úpravě disertační práce:

Disertační práce je rozčleněna do 15 kapitol a 17 příloh. Včetně obsahu, použitých zkratk, výkladu použitých pojmů, seznamu zdrojů, literatury a přehledu vědecké činnosti autora má práce 138 stran textu. Struktura předložené práce je vyvážená. Autor však mohl lépe okomentovat název své práce v jejím úvodu, jelikož zvolený název práce může poskytnout zavádějící představu o řešeném tématu. K vlastnímu zpracování práce mám jen drobné připomínky:

- Kapitulu 5 by bylo vhodné pro lepší názornost obohatit grafickým porovnáním dat.
- Konstatování uvedené autorem v podkapitole 4.5 a závěru práce o prodloužení dojezdu vlivem rekuperace by bylo vhodné doplnit o celkovou ujetou vzdálenost nebo procentuální vyjádření.
- V osmé kapitole jsou uvedeny detailní nákresy převodovek, v této kapitole by bylo vhodné také uvést celkové schéma uspořádání systému.
- V podkapitole 8.6.1 se autor zabývá úvahami o možnostech vytápění vozidla bateriemi, v případě hybridního pohonu by bylo také vhodné uvážit možnosti využití spalovacího motoru.

Uvedený závěr práce by měl obsahovat přesnější popis výstupů opřené o výsledky zpracované autorem. Vzhledem k probíhajícímu vývoji v dané oblasti mohly být do práce také zahrnuty komerčně dostupné vozy s hybridním pohonem, např. Toyota Yaris nebo Peugeot 3008 Hybrid 4 jako srovnání s navrhovaným řešením. Rovněž bych v práci uvítal analýzu konkurenceschopnosti hybridního pohonu vůči konvekčnímu, která by podpořila tvrzení autora prezentované v úvodu práce.

Z hlediska posouzení celkové grafické úpravy by práci prospělo lepší strukturování textu a používání odrážek, již s ohledem na množství údajů předkládaných autorem, které by přispělo ke zpřehlednění práce. Rovněž některé autorem uváděné grafy, například graf 8-1, by si zasloužily lepší čitelnost. Stylistická úroveň písemného projevu je velmi dobrá. V oblasti jazykové jsem nenašel žádné zásadní nedostatky.

e) Vyjádření k publikacím disertanta:

Z přehledu vědecké činnosti autora, který je uveden v posuzované práci, je patrné silné zaměření autora na aplikovaný výzkum. Dokládá to velké množství průmyslových vzorů, na kterých se autor podílel.

f) Vyjádření oponenta:

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Práce je původní, řeší aktuální problematiku pohonu vozidel elektrickou energií. Přes uvedené výhrady považuji práci za přijatelnou a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Brně 27.3.2013

Ing. Miroslav Šplíchal, Ph.D.

FAKULTA
ELEKTROTECHNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.
Fakulta elektrotechnická
Katedra Elektroenergetiky a ekologie
Univerzitní 26, 306 14, Plzeň
tel.: 377634351
e-mail: mullerov@kee.zcu.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK

Disertační práce Ing. Petra Kleisnera

„Komplexní hodnocení energetické náročnosti komponent pro dopravní a manipulační techniku“

Předložená disertační práce Ing. Petra Kleisnera představuje v oboru konstruování vozidel s nízkou energetickou náročností komplexní publikaci s vyváženou koncepcí. Řešené téma je v daném oboru v dnešní době velmi aktuální problematikou. Přístup autora ke zpracování zvolené problematiky se vyznačuje technickými zkušenostmi a realistickým přístupem, který neupřednostňuje ekologii za každou cenu. Za samotnou disertační práci je patrné značné množství inženýrské práce, kterou není možné kompletně zpracovat do textu disertace, ale má pozitivní vliv na vlastní práci a její výsledky, a svědčí o dlouhodobém zájmu o problematiku. Vznikla tak práce, která je pro obor přínosná a rozšiřuje svými výsledky jeho vědomostní základnu.

Při hodnocení postupu řešení disertační práce je třeba ocenit komplexní přístup autora. Vlastnímu návrhu pohonu předchází časově náročná tvorba a analýza datové základny, která umožňuje jednak odladění vlastního analytického modelu a jeho verifikaci, jednak definování základních kritérií, která by navrhované vozidlo mělo splňovat. Získané informace jsou pak velmi dobře využity při vlastním návrhu hybridního pohonu. Zvolená koncepce práce umožňuje přehledné porovnání analyzovaných variant a navrhovaný pohon je pak možné posoudit v kontextu s reálnými možnostmi oboru, což je pro práci tohoto typu rozhodně přínosem. Jako potencionální uživatelka takového vozidla oceňuji i kapitolu věnovanou řešení tepelné pohody ve vozidle. Je sice přirozenou součástí energetické bilance, ale způsob řešení a zpracování v předložené disertaci má zajímavou koncepci. Celkově je koncepce práce přehledná, použité metody názorné a vhodně zvolené a jasně z nich vyplývají splněné dílčí i celkové cíle práce.

Výsledkem disertační práce je návrh vozidla s duálním hybridním pohonem, který vychází ze široké informační základny. Kromě jiného je i tato datová základna východiskem původnosti předkládaného návrhu a přínosu pro obor, který celá práce představuje. Na výsledném návrhu vozidla bych pak chtěla zdůraznit vyváženost z hlediska ekonomického a ekologického na jedné straně a uživatelského komfortu na straně druhé. Srovnání celé řady variant, hledání optimálních řešení i zdůvodnění nutných kompromisů vytváří podmínky pro reálné uplatnění výsledků práce. Komplexní řešení pohonu z hlediska více funkčních kombinací, které vychází ze získaných zkušeností, staví výsledky práce do pozice

akceptovatelné běžným uživatelem a je jednoznačně přínosem. Celkově se jedná o původní práci s odpovídajícím přínosem pro obor.

Vlastní formální zpracování disertační práce je na odpovídající úrovni. V textu jsou ojedinělé překlepy a drobná pochybení, která nesnižují odbornou kvalitu práce a není předmětem posudku je jednotlivě vypisovat. Celkově by textu prospělo zlepšení kvality některých grafů (například str. 88), což ale není vzhledem ke zdrojům vždy možné splnit, a podrobnější definice u některých použitých vztahů. Velmi rozsáhlý základ zpracovávaných informací má vliv na čtivost vlastní práce, ale to je spíše než výtka doporučení pro formu budoucích publikací určených širší veřejnosti.

Dokladem široké znalostní základny a zkušeností Ing. Kleisnera jsou ostatně i publikace a výsledky uváděné na konci předkládané práce, které potvrzují jeho zaujetí pro řešenou problematiku.

Ing. Petr Kleisner předloženou disertační prací jednoznačně prokázal odpovídající teoretické znalosti, schopnost samostatné tvůrčí práce i schopnost vytvářet v oboru původní a přínosné výsledky. Disertační práce splňuje požadavky kladené na tyto práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni
27. 3. 2013

Eva Müllerová

K posudku disertační práce připojuji otázky:

Co vás vedlo v návrhu pohonu k použití převodovek společně s elektromotory, nebylo by výhodnější použít elektromotor přímo?

V případě vašeho návrhu se jedná o stejnosměrný motor? Zabýval jste se porovnáním vlastností stejnosměrného a synchronního motoru při využití pro tyto účely?

Jaké jsou ekonomické aspekty vašeho návrhu (odhad ceny vozidla v relaci k cenám komerčně vyráběných hybridů), jak změní náklady zajištění tepelné pohody a zavedení všech funkčních variant pohonu?

Jaký je váš názor na perspektivy využití hybridních pohonů a koupil byste si takové vozidlo?